
1412 

Gesetzblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2025 Verkündet am 18. Dezember 2025  Nr. 151 

 

 

Erste Verordnung 
zur Änderung der Konjunkturbereinigungsverfahrensverordnung 

Vom 16. Dezember 2025 

Auf Grund des § 18a Absatz 7 Satz 2 und 3 der Landeshaushaltsordnung vom 
25. Mai 1971 (Brem.GBl. S. 143), die zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
17. Dezember 2025 (Brem.GBl. S. 1388) geändert worden ist, verordnet der Senat:  

Artikel 1 
Änderung der Konjunkturbereinigungsverfahrensverordnung 

Die Konjunkturbereinigungsverfahrensverordnung vom 21. April 2020 (Brem.GBl. 
S. 265) wird wie folgt geändert: 

§ 2 Absatz 2 wird durch den folgenden Absatz 2 ersetzt: 

„(2) Die Ex-ante-Konjunkturkomponente wird im jeweiligen Haushalt durch eine 
strukturelle Bereinigung in Höhe des auf Grundlage von Absatz 1 errechneten Wer-
tes abgegolten. Liegt das bundesweite nominale Bruttoinlandsprodukt unter dem 
nominalen Produktionspotenzial (negative Abweichung von der wirtschaftlichen 
Normallage) wirkt die Bereinigung strukturell haushaltsverbessernd. Liegt das bun-
desweite nominale Bruttoinlandsprodukt über dem nominalen Produktionspotenzial 
(positive Abweichung von der wirtschaftlichen Normallage) wirkt die Bereinigung 
strukturell haushaltsverschlechternd.“ 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 

Bremen, 16. Dezember 2025 

Der Senat 


	Erste Verordnung zur Änderung der Konjunkturbereinigungsverfahrensverordnung
	Artikel 1 Änderung der Konjunkturbereinigungsverfahrensverordnung
	Artikel 2 Inkrafttreten


		2025-12-16T15:17:12+0100




